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BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất  

trong lĩnh vực nông nghiệp (tiểu dự án 1 - Dự án 3) thuộc Chương  

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 

  

Trên cơ sở Công văn số 102/CCPTNT ngày 10/4/2023 của Chi cục phát 

triển nông thôn Quảng Ngãi về việc giám sát nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất 

trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023. UBND huyện tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả thực 

hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp (tiểu dự án 1 - 

Dự án 3) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. Tình hình thực hiện tiểu dự án 1- Dự án 3: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành, trung ương, của tỉnh, 

UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo điều hành và tổ chức triển khai 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

huyện như. Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2022 của UBND 

huyện thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của 

UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23 tháng 6 

năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

đến năm 2030; Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện Minh Long về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục 

tiêu quốc gia huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ 

ngày 21/3/2022 của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Minh 

Long giai đoạn 2021-2025 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo 

các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 của UBND huyện về việc phê 

duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn huyện Minh Long giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 21/KH - 

UBND ngày 21 tháng 02 năm 2022 của UBND huyện về thực hiện tiểu dự án 1 - 

Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện 

Minh Long giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 17/3/2023 

của UBND huyện Minh Long về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023, Công văn số 304/UBND-VX 
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ngày 07/4/2023 của UBND huyện về việc chọn mô hình thực hiện Dự án 2 và tiểu 

dự án 1 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023 và chỉ đạo cho cơ quan chủ trì dự án xây dựng ban hành Kế hoạch số 

04/KH-NNPTNT ngày 10/3/2023 của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

về việc thực hiện tiểu dự án 1- Dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực 

nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023. 

2. Công tác quản lý, triển khai thực hiện: 

- Công tác quản lý thực hiện: Trong năm, căn cứ các văn chỉ đạo thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của UBND tỉnh. UBND 

huyện đã chỉ đạo cho cơ quan chủ trì dự án phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

chủ động phối hợp với Cơ quan Chủ quản Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững  (phòng Lao động - Thương binh và Xã hôi) và các cơ quan, đơn 

vị liên quan hướng dẫn UBND các xã triển khai thực hiện tiểu dự án 1- Dự án 3. 

Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2023; 

- Việc tổ chức thực hiện: Nguồn vốn thực hiện tiểu dự án 1 - Dự án 3 trong 

năm 2023. UBND huyện đang phân khai nguồn kinh phí cho UBND các xã để tổ 

chức thực hiện. 

3. Những vướng mắc bất cập trong thực hiện. Hiện nay UBND các xã đang 

triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, nên chưa có cơ sở đánh giá trong 

việc tổ chức thực hiện. 

II. Kết quả thực hiện tiểu dự án 1- Dự án 3 của Chương trình: 

- Kết quả bố trí nguồn lực: Năm 2022 nguồn kinh phí UBND huyện phân 

cho UBND xã Long Môn là 382, 650 triệu đồng. Trong đó ngân sách trung ương 

333 triệu đồng, ngân sách tỉnh 33 triệu đồng, vốn đối ứng ngân sách huyện 16,650 

triệu đồng. UBND xã đã ban hành các văn bản hướng dẫn để triển khai dự án tại 

thôn Làng Giữa. Các hộ dân đăng ký thực hiện nuôi bò cái sinh sản với 10 hộ 

tham gia. Hiện nay UBND xã đã xây dựng xong phương án và dự toán đang trình 

UBND huyện thẩm định phê duyệt để tổ chức thực hiện. 

- Năm 2023, trên cơ sở nguồn vốn UBND tỉnh phân thực hiện tiểu dự án 1 - 

Dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp. UBND huyện đã 

phân kinh phí cho xã Thanh An và xã Long Sơn với tổng kinh phí 983 triệu đồng, 

trong đó nguồn kinh phí trung ương 855 triệu đồng, nguồn đối ứng tỉnh 86 triệu 

đồng, nguồn đối ứng ngân sách huyện đang trình HĐND huyện để phân kinh phí. 

Nguồn kinh phí phân cho xã Long Sơn 558 triệu đồng, trong đó vốn Trung ương 

485 triệu, vốn đối ứng tỉnh 49 triệu đồng; Kinh phí cho xã Thanh an 425 triệu, 

trong đó vốn trung ương 370 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 37 triệu đồng. Hiện 

UBND các xã đang xây dựng phương án và dự toán để tổ chức triển khai thực 

hiện 

III. Đánh giá chung: 

1. Thuận lợi: 
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- Năm 2023 là năm thứ hai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo. UBND huyện đã chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị liên quan 

hướng dẫn UBND các xã tổ chức triển khai, đẩy nhanh tiến độ thực hiện tiểu dự 

án 1 - Dự án 3 theo đúng kế hoạch đề ra của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo năm 2023 trên địa bàn huyện; 

 - Công tác tuyên truyền, thông tin được quan tâm tổ chức triển khai thực 

hiện, cụ thể: Căn cứ Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030 và các văn bản hướng dẫn của cấp 

trên UBND huyện đã ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện. 

Theo đó, công tác tuyên truyền về giảm nghèo đã được các cấp, các ngành tổ 

chức triển khai tuyên truyền cho tất cả cán bộ, đảng viên thông qua các buổi sinh 

hoạt chi bộ. 

Đối với quần chúng Nhân dân, được tuyên truyền thông qua các cuộc họp 

thôn. Bên cạnh đó, công tác giảm nghèo cũng được tổ chức tuyên truyền qua các 

cuộc đối thoại giữa lãnh đạo các cấp với Nhân dân, giữa đại biểu hội đồng Nhân 

dân với cử tri; 

- Được sự đồng thuận, nhất trí và tham gia nhiệt tình của người dân trong 

các hoạt động, nên công tác triển khai thực hiện Chương trình được thuận lợi, 

công tác truyền thông được thực hiện một cách linh hoạt trên địa bàn các xã đến 

người dân hưởng lợi. Đặc biệt huyện đã kịp thời ban hành Kế hoạch Phong trào 

“Minh Long chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2021 - 2025, khơi dậy ý chí vươn lên trong lao động sản xuất, thoát nghèo bền 

vững của một bộ phận người nghèo. 

2. Khó khăn: 

- Tại điểm a, khoản 3, Điều 22 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 

19/4/2022 quy định "hình thức luân chuyển, cách thức quản lý hiện vật hoặc tiền 

luân chuyển quay vòng trong cộng đồng (nếu có).Tuy nhiên, tại khoản 7, Điều 22 

quy định: "Thực hiện cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền hoặc hiện 

vật để luân chuyển trong cộng đồng". Như vậy, chưa có sự thống nhất là phải thực 

hiện quay vòng hay chỉ thực hiện quay vòng nếu có thể; 

- Theo điểm a, khoản 3, Điều 5 Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh quy định: "Đối với dự án cấp huyện thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp 

huyện quyết định giao cho đơn vị trực thuộc chủ trì thực hiện dự án tiến hành 

khảo sát, xây dựng dự án theo Mẫu số 03....trình Chủ tịch UBND cấp huyện quyết 

định phê duyệt dự án". Do đó, nội dung này chỉ áp dụng cho cấp huyện, việc thực 

hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ ở cấp xã chưa được quy định 

ở nội dung này nên gây khó khăn, lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện ở 

địa phương; 

- Việc áp dụng các chính sách còn mới nên bước đầu còn lúng túng trong 
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quá trình tổ chức thực hiện; 

- Đối với các dự án hỗ trợ sản xuất, mặc dù, huyện đã tập trung chỉ đạo, 

đôn đốc, kịp thời giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện nhưng một 

số xã chưa nắm được quy trình để lập các thủ tục theo quy định. 

IV. Đề xuất kiến nghị: 

Kính đề nghị cấp thẩm quyền xem xét, điều chỉnh, bổ sung điểm a, khoản 

3, Điều 5 Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh cho phù hợp với 

tình hình thực tế ở địa phương. 

Trên đây là nội dung tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tiểu dự án 1- Dự 

án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. UBND huyện kính báo cáo./. 

Nơi nhận:                      
- Chi cục PTNT tỉnh;   
- Thành viên Đoàn giám sát; 

- CT, PCT UBND huyện;                                                           

- Phòng NN&PTNT; 

- CVP, PCVP huyện; 

- Lưu: VT. 

 

              

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 
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